

## 平成 20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年 8月 9日

上場会社名 **阪和興業株式会社** 上場取引所：東証一部・大証一部  
 コード番号 **8078** URL <http://www.hanwa.co.jp>  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 北 修爾  
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役 経理統轄 氏名 秋元 哲郎 TEL (03) 3544 - 2190

(百万円未満切捨て)

## 1. 20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年 4月 1日 ~ 平成19年 6月30日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	379,274	27.7	7,065	38.9	6,757	25.4	4,484	41.7
19年3月期第1四半期	296,966	13.0	5,088	△ 8.2	5,389	△ 3.6	3,164	△ 6.3
19年3月期	1,320,021		20,864		19,170		11,423	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	21	22	—	—
19年3月期第1四半期	14	96	—	—
19年3月期	54	03	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	525,280		102,914		19.5		483 22	
19年3月期第1四半期	424,730		86,500		20.2		405 23	
19年3月期	476,178		98,254		20.5		461 21	

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△ 29,725		△ 336		39,846		20,517	
19年3月期第1四半期	△ 23,915		1,421		18,839		14,918	
19年3月期	△ 36,192		△ 5,955		34,325		10,228	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	5	00	7	00	12	00
20年3月期 (予想)	6	00	6	00	12	00

(注) 19年3月期期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭 記念配当 2円00銭

## 3. 20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月 1日 ~ 平成20年 3月31日)

平成20年3月期の中間期及び通期の見通しについて、平成19年5月16日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	371,360	28.2	6,811	39.3	6,585	25.3	4,380	40.2
19年3月期第1四半期	289,642	12.9	4,888	△ 8.1	5,254	△ 3.6	3,123	△ 4.9
19年3月期	1,287,196		19,110		17,550		10,445	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	20	72	—	—
19年3月期第1四半期	14	77	—	—
19年3月期	49	40	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第1四半期	518,015		99,412		19.2	470	34
19年3月期第1四半期	417,656		84,751		20.3	400	81
19年3月期	467,901		95,112		20.3	449	98

2. 20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

平成20年3月期の中間期及び通期の見通しについて、平成19年5月16日に公表しました個別業績予想に変更はありません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

### 【経済環境】

当第 1 四半期における世界経済は、減速が懸念された米国経済も底堅く推移し、非鉄金属類などの国際商品市場は不安定な状況にあったものの、概ね拡大基調が維持されました。また、わが国経済におきまして、長期金利の先高感や個人消費の伸びに鈍化が見られたものの、製造業は外需中心に全般的に活況を維持し、全体としては好況を持続しました。

### 【業績の概況】

このような環境において、当第 1 四半期の連結売上高は、鉄鋼・金属原料・石化成品などの商品価格の上昇と積極的な販売により、前年同期比27.7%増の3,792億74百万円となりました。また利益面でも、鉄鋼事業・金属原料事業の伸長により、営業利益は前年同期比38.9%増の70億65百万円、経常利益は前年同期比25.4%増の67億57百万円、第 1 四半期純利益は前年同期比41.7%増の44億84百万円となりました。

### 【セグメント別の状況】

鉄鋼事業は、条鋼類やステンレス鋼板、鉄スクラップなどを中心に鉄鋼市況が前年同期に比べ高水準な環境において、拡販に努めたことなどにより、売上高は前年同期比21.1%増の1,872億29百万円、営業利益は前年同期比40.4%増の44億7百万円となりました。

金属原料事業は、ニッケル等の商品価格の値動きが激しい中、ニッケル系商品やステンレススクラップの拡販が寄与し、売上高は前年同期比90.1%増の632億19百万円、営業利益は前年同期比63.7%増の17億40百万円となりました。

非鉄金属事業は、国際商品価格が乱高下する状況にあったものの、アルミスクラップリサイクル事業の伸長などにより、売上高は前年同期比13.5%増の184億10百万円、営業利益は前年同期比13.9%増の10億9百万円となりました。

石油・化成品事業は、原油価格が概ね高水準を維持する中、船用石油やガソリン・灯油の拡販などにより、売上高は前年同期比25.3%増の695億5百万円となりましたが、仕入コストの上昇などにより営業利益は前年同期比2.1%減の5億25百万円となりました。

食品事業は、主力商品であるエビ・鮭類などの国際市況の低下傾向に加えて、中国製加工食品への安全問題の発生や円安を背景に、国内需要が低調に推移した結果、売上高は前年同期比1.2%増の242億62百万円にとどまり、営業利益は前年同期比4.6%減の2億48百万円となりました。

その他の事業は、木材事業における市況上昇や、ロシア産製材品・南洋産合板などの拡販により、売上高は前年同期比24.4%増の166億46百万円となりましたが、子会社のアミューズメント事業が低迷した結果、営業利益は前年同期比横這いの4億53百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### 【総資産・負債純資産の状況】

当第 1 四半期末の総資産は、現預金や売上債権の増加などにより、前期末比10.3%増の5,252億80百万円となりました。

負債は、旺盛な営業資金需要に伴う短期借入金やコマーシャル・ペーパーの増加などにより、前期末比11.8%増の4,223億65百万円となりました。この結果ネット有利子負債は、前期末比18.9%増の1,930億15百万円となりました。

純資産は、四半期純利益の積み上がりやその他有価証券評価差額金の増加などにより、前期末比4.7%増の1,029億14百万円となりました。

### 【キャッシュ・フローの状況】

当第 1 四半期においては、活発な営業活動に伴う売上債権の増加により、営業活動によるキャッシュ・フローは、297 億 25 百万円の減少となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出などにより、3 億 36 百万円の減少となりました。一方、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金やコマーシャル・ペーパーの発行による調達により、398 億 46 百万円の増加となりました。

これらの結果、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 102 億 88 百万円増加し、205 億 17 百万円となりました。

## 第1四半期連結貸借対照表

( 百万円未満切捨 )

期 別 科 目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前連結会計年度 (平成19年3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
( 資産の部 )	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産	343,299	80.8	428,114	81.5	382,271	80.3	45,843	12.0
現金及び預金	13,004		20,534		10,245		10,289	100.4
受取手形及び売掛金	228,673		292,325		259,372		32,953	12.7
たな卸資産	76,252		91,586		88,220		3,366	3.8
その他の流動資産	26,114		24,633		25,344		711	2.8
貸倒引当金	744		965		911		54	5.9
固定資産	81,431	19.2	97,165	18.5	93,906	19.7	3,259	3.5
有形固定資産	40,487	9.5	41,086	7.8	40,831	8.6	255	0.6
土地	24,450		24,453		24,453			
その他の有形固定資産	16,037		16,633		16,378		255	1.6
無形固定資産	619	0.2	685	0.1	701	0.1	16	2.3
投資その他の資産	40,324	9.5	55,393	10.6	52,373	11.0	3,020	5.8
投資有価証券	28,066		40,841		38,167		2,674	7.0
その他の投資	13,344		15,264		14,955		309	2.1
貸倒引当金	1,086		713		749		36	4.8
資産合計	424,730	100.0	525,280	100.0	476,178	100.0	49,102	10.3

( 百万円未満切捨 )

期 別 科 目	前年第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		前連結会計年度 (平成19年3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
( 負債の部 )	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動負債	241,157	56.8	297,880	56.7	251,095	52.7	46,785	18.6
支払手形及び買掛金	138,139		166,357		160,429		5,928	3.7
短期借入金	60,533		64,611		43,141		21,470	49.8
コマーシャル・ペーパー	10,000		40,000		17,500		22,500	128.6
賞与引当金	850		872		1,693		821	48.5
その他の流動負債	31,634		26,039		28,330		2,291	8.1
固定負債	97,072	22.8	124,484	23.7	126,828	26.7	2,344	1.8
社 債	10,000		10,000		10,000			
長期借入金	74,887		98,937		101,950		3,013	3.0
その他の固定負債	12,185		15,546		14,878		668	4.5
負債合計	338,230	79.6	422,365	80.4	377,924	79.4	44,441	11.8
( 純資産の部 )								
株主資本	79,044	18.6	89,204	17.0	86,205	18.1	2,999	3.5
資本金	45,651		45,651		45,651			
資本剰余金	2		3		3			
利益剰余金	33,460		43,663		40,660		3,003	7.4
自己株式	70		113		109		4	3.7
評価・換算差額等	6,642	1.6	12,931	2.5	11,280	2.4	1,651	14.6
その他有価証券評価差額金	8,337		13,161		11,405		1,756	15.4
繰延ヘッジ損益	229		485		838		353	42.1
土地再評価差額金	16		16		16			
為替換算調整勘定	1,449		698		947		249	26.3
少数株主持分	813	0.2	778	0.1	768	0.1	10	1.3
純資産合計	86,500	20.4	102,914	19.6	98,254	20.6	4,660	4.7
負債純資産合計	424,730	100.0	525,280	100.0	476,178	100.0	49,102	10.3

## 第1四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	前年第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		前年第1四半期比		前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	増減金額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	296,966	100.0	379,274	100.0	82,308	27.7	1,320,021	100.0
売 上 原 価	285,644	96.2	365,587	96.4	79,943	28.0	1,272,532	96.4
売 上 総 利 益	11,321	3.8	13,687	3.6	2,366	20.9	47,489	3.6
販売費及び一般管理費	6,233	2.1	6,622	1.7	389	6.2	26,624	2.0
営 業 利 益	5,088	1.7	7,065	1.9	1,977	38.9	20,864	1.6
営 業 外 収 益	1,321	0.4	1,148	0.3	173	13.1	2,832	0.2
受取利息及び受取配当金	650		792		142		1,633	
そ の 他 の 収 益	670		356		314		1,199	
営 業 外 費 用	1,019	0.3	1,456	0.4	437	42.9	4,527	0.3
支 払 利 息	847		1,265		418		3,233	
そ の 他 の 費 用	171		190		19		1,294	
経 常 利 益	5,389	1.8	6,757	1.8	1,368	25.4	19,170	1.5
特 別 利 益			230	0.0	230			
関係会社株式売却益			230		230			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	5,389	1.8	6,987	1.8	1,598	29.7	19,170	1.5
法人税、住民税及び事業税	1,593	0.5	2,141	0.5	548	34.4	7,398	0.6
法人税等調整額	627	0.2	340	0.1	287	45.8	270	0.0
少数株主利益	3	0.0	20	0.0	17	566.7	77	0.0
第1四半期(当期)純利益	3,164	1.1	4,484	1.2	1,320	41.7	11,423	0.9

## 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

( 百万円未満切捨 )

科 目	期 別	前年第1四半期 <small>(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)</small>	当第1四半期 <small>(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)</small>	前年第1四半期比		前連結会計年度 <small>(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)</small>
		金 額	金 額	増減金額	増減率	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		百万円	百万円	百万円	%	百万円
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		5,389	6,987	1,598	29.7	19,170
減価償却費		524	486	38	7.3	1,991
受取利息及び受取配当金		650	792	142	21.8	1,633
支払利息		847	1,265	418	49.4	3,233
関係会社株式売却益			230	230		
売上債権の増加額		20,454	32,809	12,355	60.4	50,718
たな卸資産の減少額(又は増加額( ))		280	3,299	3,579		11,408
仕入債務の増加額(又は減少額( ))		1,839	5,670	7,509		20,211
その他		4,564	2,880	1,684	36.9	8,494
小 計		20,467	25,601	5,134	25.1	27,649
利息及び配当金の受取額		741	728	13	1.8	1,795
利息の支払額		696	953	257	36.9	3,236
法人税等の支払額		3,492	3,898	406	11.6	7,101
営業活動によるキャッシュ・フロー		23,915	29,725	5,810	24.3	36,192
投資活動によるキャッシュ・フロー						
有形固定資産の取得による支出		552	621	69	12.5	2,593
有形固定資産の売却による収入		3	5	2	66.7	14
投資有価証券の取得による支出		528	220	308	58.3	5,488
投資有価証券の売却による収入		2,778	369	2,409	86.7	2,778
短期貸付金の純減少額(又は純増加額( ))		253	124	129	51.0	194
長期貸付金の実行による支出						20
長期貸付金の回収による収入		42	154	112	266.7	138
その他		67	99	166		979
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,421	336	1,757		5,955
財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金の純増加額		12,563	18,449	5,886	46.9	18,359
コマーシャル・ペーパーの純増加額		10,000	22,500	12,500	125.0	17,500
長期借入れによる収入						27,100
長期借入金の返済による支出		3,012	12	3,000	99.6	26,450
配当金の支払額		708	1,069	361	51.0	2,116
その他		2	21	19	950.0	67
財務活動によるキャッシュ・フロー		18,839	39,846	21,007	111.5	34,325
現金及び現金同等物に係る換算差額		421	503	924		943
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額( ))		4,076	10,288	14,364		8,765
現金及び現金同等物の期首残高		18,985	10,228	8,757	46.1	18,985
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		8		8	100.0	8
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高		14,918	20,517	5,599	37.5	10,228

## 注 記 事 項

## (第1四半期連結貸借対照表関係)

	(前年第1四半期)	(当第1四半期)	(前連結会計年度)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	15,422 百万円	16,880 百万円	16,605 百万円
2. 担保資産	4,864 百万円	3,901 百万円	3,377 百万円
3. 保証債務	2,297 百万円	3,881 百万円	2,350 百万円
4. 受取手形割引高	4,713 百万円	2,535 百万円	4,116 百万円
5. 期末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。 なお、当第1四半期末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形を満期日に決済が行われたものとして処理しております。			
受取手形	百万円	3,247 百万円	2,680 百万円
支払手形		7,196	8,060

## (第1四半期連結損益計算書関係)

## 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額

	(前年第1四半期)	(当第1四半期)	(前連結会計年度)
従業員給料	2,080 百万円	2,204 百万円	8,382 百万円
賞与引当金繰入額	821	839	1,629

## (第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

## 現金及び現金同等物の第1四半期末残高と第1四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	(前年第1四半期)	(当第1四半期)	(前連結会計年度)
現金及び預金勘定	13,004 百万円	20,534 百万円	10,245 百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	331	17	17
その他の流動資産に含まれる売戻し条件付現先	2,245		
現金及び現金同等物	14,918	20,517	10,228



(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

前年第1四半期 (自平成18年4月1日至平成18年6月30日) (百万円未満切捨)

	鉄鋼	金属原料	非鉄金属	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去又 は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	154,658	33,260	16,219	23,985	55,457	13,384	296,966		296,966
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高								( )	
計	154,658	33,260	16,219	23,985	55,457	13,384	296,966	( )	296,966
営業費用	151,518	32,197	15,333	23,725	54,920	12,930	290,626	1,251	291,878
営業利益	3,140	1,063	886	260	536	453	6,339	(1,251)	5,088

当第1四半期 (自平成19年4月1日至平成19年6月30日) (百万円未満切捨)

	鉄鋼	金属原料	非鉄金属	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去又 は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	187,229	63,219	18,410	24,262	69,505	16,646	379,274		379,274
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高								( )	
計	187,229	63,219	18,410	24,262	69,505	16,646	379,274	( )	379,274
営業費用	182,821	61,479	17,401	24,013	68,980	16,192	370,888	1,320	372,209
営業利益	4,407	1,740	1,009	248	525	453	8,385	(1,320)	7,065

前連結会計年度 (自平成18年4月1日至平成19年3月31日) (百万円未満切捨)

	鉄鋼	金属原料	非鉄金属	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去又 は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	689,187	177,554	65,398	91,953	237,342	58,585	1,320,021		1,320,021
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高								( )	
計	689,187	177,554	65,398	91,953	237,342	58,585	1,320,021	( )	1,320,021
営業費用	674,851	172,554	63,154	91,362	235,110	56,543	1,293,577	5,579	1,299,157
営業利益	14,335	5,000	2,243	591	2,232	2,041	26,444	(5,579)	20,864

(注) 1. 事業区分は、取扱商品によって区分しております。

2. 事業区分の変更

前期まで「非鉄」事業として区分しておりましたニッケル、アルミニウム、銅等の売上高及び営業利益の全セグメントに占める割合が増加いたしましたので、セグメント情報の有用性を高めるため、当第1四半期から「金属原料」及び「非鉄金属」に区分して記載しております。

各々の主な取扱商品は次のとおりであります。

金属原料・・・ニッケル、クロム、合金鉄、太陽電池原材料

非鉄金属・・・アルミニウム、銅

なお、前年第1四半期及び前連結会計年度についても当第1四半期の事業区分によって記載しております。

3. 営業費用のうち「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは総務部門等管理部門に係る費用であります。